2
7

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:              /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày      tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội

đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 59/2020/QH14 và Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 18/2023/QH15 và Luật số 38/2024/QH15;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15;

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 48/2019/QH14;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14;

Căn cứ Luật Lực lượng dự bị động viên số 53/2019/QH14;

Căn cứ Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự số 25/2023/QH15;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15;
Căn cứ Luật An ninh quốc gia số 32/2004/QH11;

Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 14/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy định về phân loại, phân nhóm và xác định phạm vi bảo vệ công trình quốc phòng, khu quân sự;
Căn cứ Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.
Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày    /   /2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề nghị Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết về xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội đến năm 2030 và những năm tiếp theo với những nội dung chủ yếu sau:
1. Mục tiêu:
1.1. Xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội vững mạnh toàn diện cả về tiềm lực, lực lượng và thế trận, trên các mặt chính trị, tư tưởng, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại; gắn kết chặt chẽ và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường là trung tâm, xây dựng Đảng là then chốt, phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh và đẩy mạnh đối ngoại, hội nhập quốc tế là trọng yếu thường xuyên; xây dựng “thế trận lòng dân”, xây dựng xã, phường vững mạnh toàn diện làm nền tảng xây dựng khu vực phòng thủ Thành phố vững chắc; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về nhiệm vụ quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc, ý thức cảnh giác cách mạng trước âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; nguy cơ “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; chủ động, kiên quyết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, giữ vững ổn định chính trị, môi trường hòa bình trong khu vực phòng thủ để phát triển Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.
1.2. Nâng cao chất lượng xây dựng và hoạt động của các lực lượng trong khu vực phòng thủ. Xây dựng lực lượng vũ trang Thủ đô có chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu cao; tập trung xây dựng lực lượng thường trực “cách mạng, chính quy, hiện đại”; lực lượng dự bị động viên “hùng hậu”; lực lượng dân quân tự vệ “vững mạnh, rộng khắp” đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; là lực lượng nòng cốt trong phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn; sẵn sàng chiến đấu bảo vệ vững chắc Thủ đô Hà Nội trong mọi tình huống, góp phần bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội Chủ nghĩa.
1.3. Huy động mọi nguồn lực cho xây dựng, hoạt động của khu vực phòng thủ; đầu tư trang bị, công cụ hỗ trợ hiện đại, phương tiện làm việc cho lực lượng vũ trang Thủ đô, nhất là lực lượng thường trực, cơ động sẵn sàng chiến đấu.
2. Nội dung xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội

2.1. Xây dựng tiềm lực chính trị, tinh thần, văn hóa, xã hội
- Xây dựng hệ thống chính trị từ cơ sở xã, phường vững mạnh toàn diện làm nền tảng xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội vững chắc.
- Tổ chức giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, công chức, viên chức và toàn dân, chú trọng giáo dục hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân, chủ trương xây dựng khu vực phòng thủ của Đảng và Nhà nước, nâng cao nhận thức trách nhiệm, nghĩa vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội Chủ nghĩa; xây dựng thành phố Hà Nội thành khu vực phòng thủ vững chắc.
- Xây dựng và triển khai chương trình phối hợp thực hiện chính sách về dân tộc, tôn giáo, giữ vững ổn định chính trị, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước nhằm phát huy dân chủ, giữ vững kỷ cương xã hội. Thực hiện tốt chính sách đối với gia đình liệt sỹ, thương binh, gia đình có công với cách mạng và chính sách hậu phương quân đội theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; xây dựng người Thủ đô thanh lịch, văn minh, có tri thức; hoàn thiện thiết chế văn hóa, phát triển công nghiệp văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến, anh hùng, “Thủ đô của lương tri và phẩm giá con người” để xây dựng ý chí tự lực, tự cường, lòng yêu nước và ý thức quốc phòng cho cán bộ, Nhân dân; xây dựng mới các công trình văn hóa tiêu biểu. Tôn trọng tự do tín ngưỡng, phong tục tập quán tốt đẹp của mỗi địa phương.
2.2. Xây dựng tiềm lực kinh tế, khoa học và công nghệ
- Phát triển kinh tế - xã hội phải gắn với thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ đáp ứng yêu cầu củng cố quốc phòng, an ninh; thực hiện nghiêm Nghị định của Chính phủ về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh.
- Phát triển công nghiệp trên phạm vi toàn Thành phố phải gắn kết với quy hoạch công nghiệp quốc phòng và các quy hoạch khác về quốc phòng có liên quan; các dự án phát triển công nghiệp dân sinh trong thời bình phải đáp ứng yêu cầu sẵn sàng chuyển sang sản xuất các mặt hàng phục vụ quốc phòng, an ninh trong khu vực phòng thủ.
- Phát triển nông nghiệp phải bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân và tích lũy cho nhu cầu của khu vực phòng thủ. Bảo vệ và phát triển rừng phải tạo thế bố trí lực lượng trong khu vực phòng thủ. Thực hiện chính sách di dân, bố trí dân cư, xây dựng các khu kinh tế kết hợp quốc phòng góp phần hoàn chỉnh thế trận khu vực phòng thủ Thành phố.
- Quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn phải bảo đảm gắn với quy hoạch khác về quốc phòng có liên quan và xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ Thành phố.

- Phát triển mạng lưới bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin bảo đảm kết hợp phục vụ dân sinh với phục vụ quốc phòng, an ninh trong khu vực phòng thủ; có kế hoạch phòng, chống chiến tranh thông tin, chiến tranh không gian mạng. Phát triển mạng lưới giao thông phải đáp ứng yêu cầu xây dựng khu vực phòng thủ; ưu tiên tập trung ở các căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu phương, khu vực phòng thủ then chốt và giữa các thành phần của thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ.
- Các quy hoạch về sử dụng tài nguyên khác và quy hoạch bảo vệ môi trường phải gắn với quy hoạch sử dụng đất quốc phòng và xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ Thành phố và các xã, phường.
- Phát triển các ngành dịch vụ gắn với củng cố quốc phòng, an ninh đáp ứng yêu cầu phòng thủ của Thành phố và các xã, phường.

- Phát triển khoa học và công nghệ kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với nâng cao trình độ năng lực khoa học và công nghệ của các lực lượng trong khu vực phòng thủ; đầu tư xây dựng và phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ cho khu vực phòng thủ, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Kết hợp giữa nghiên cứu khoa học và công nghệ gắn với triển khai ứng dụng nhanh có hiệu quả những thành tựu khoa học và công nghệ của các lĩnh vực; đầu tư, huy động các nguồn lực cho nghiên cứu, ứng dụng, phát triển khoa học và công nghệ; xây dựng cơ chế, chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài trong lĩnh vực khoa học và công nghệ vào phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.
- Xây dựng kế hoạch, huy động nguồn lực động viên để bổ sung cho các đơn vị quân đội; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên gắn với quản lý, chuyển dịch cơ cấu lao động, giải quyết việc làm. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm nhu cầu cho năm đầu chiến tranh theo quyết tâm tác chiến phòng thủ.
- Phát triển hệ thống y tế kết hợp quân, dân y, thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe cho lực lượng vũ trang và Nhân dân trong khu vực phòng thủ.

2.3. Xây dựng tiềm lực quân sự, an ninh, đối ngoại
- Xây dựng lực lượng vũ trang Thủ đô vững mạnh toàn diện, tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ quốc với Nhân dân. Tập trung xây dựng lực lượng thường trực cách mạng, chính quy, hiện đại; lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, rộng khắp; lực lượng dự bị động viên hùng hậu, có chất lượng tổng hợp và sức chiến đấu cao.

- Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc; thực hiện nghiêm quy định pháp luật về phối hợp hoạt động bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

- Huấn luyện nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu; vận dụng linh hoạt sáng tạo và phát triển nghệ thuật tác chiến trong khu vực phòng thủ; tổ chức biên chế lực lượng đúng quy định, trang bị đủ mạnh, quản lý, chỉ huy linh hoạt, thực sự là lực lượng nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; phòng, chống khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố thiên tai, cháy nổ, cháy rừng, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Thường xuyên làm tốt công tác đăng ký, quản lý nguồn dự bị động viên, sắp xếp, biên chế phù hợp; nâng cao chất lượng huấn luyện, sẵn sàng huy động lực lượng dự bị động viên gồm quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch nhà nước giao hàng năm về huy động huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân bảo đảm chất lượng cao.
- Tăng cường công tác đối ngoại, tiếp tục mở rộng nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh, phù hợp với tư duy mới về bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tích cực phối hợp với các cơ quan Trung ương trong hợp tác với thủ đô các nước trên thế giới, chú trọng thiết lập quan hệ chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả với thủ đô, thành phố các nước láng giềng, các nước ASEAN; duy trì mối quan hệ thân thiết với hai nước bạn Lào, Campuchia. Giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển Thủ đô và Đất nước.

2.4. Tăng cường sức mạnh vật chất khu vực phòng thủ
Quan tâm đầu tư xây dựng các công trình phòng thủ, các công trình chiến đấu tại các điểm tựa, cụm điểm tựa, khu vực phòng ngự, khu vực phòng thủ then chốt, căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu phương, sở chỉ huy các cấp; kho cất giấu vũ khí, đạn, các trận địa hỏa lực pháo binh, phòng không, trường bắn, thao trường huấn luyện; xây dựng, mở rộng trụ sở làm việc cho Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực,…; mua sắm trang thiết bị hiện đại như: Mô hình hàng không, thiết bị bay không người lái (UAV), trang bị chế áp UAV; công cụ hỗ trợ, phương tiện thông tin liên lạc, công nghệ thông tin, trinh sát kỹ thuật vô tuyến điện, các công cụ tác chiến trên không gian mạng, trang bị kỹ thuật làm nhiệm vụ A2, đặc nhiệm, chống khủng bố; trang, thiết bị, phương tiện tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn; vũ khí trang bị kỹ thuật phòng thủ chiến tranh công nghệ cao,…
2.5. Xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ
- Lập quy hoạch, xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ gắn với quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng, kết hợp với phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và các xã, phường. Bổ sung hoàn chỉnh phương án, kế hoạch tác chiến và bảo đảm tác chiến phòng thủ của các cấp, các ngành, các lực lượng.

- Thường xuyên xây dựng các thành phần thế trận trong khu vực phòng thủ Thành phố; coi trọng xây dựng cơ sở xã, phường vững mạnh toàn diện, xây dựng khu vực phòng thủ then chốt, căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu phương, làm nền tảng xây dựng khu vực phòng thủ Thành phố vững chắc.

- Tiếp tục chỉ đạo chặt chẽ việc khảo sát, lập dự án, triển khai thi công các công trình phòng thủ, công trình chiến đấu tại các khu căn cứ, các khu vực trọng điểm của Thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

- Coi trọng đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý Nhà nước về lĩnh vực quốc phòng, an ninh, huấn luyện lực lượng vũ trang đối phó với chiến tranh công nghệ cao khi có tình huống xảy ra.

- Nắm chắc nguyên tắc sử dụng lực lượng vũ trang trong khu vực phòng thủ. Quản lý chặt chẽ đất quốc phòng, công trình quốc phòng và khu quân sự, xử lý kịp thời các vi phạm theo quy định của pháp luật.
3. Giải pháp
3.1. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tư tưởng, lý luận, hoàn thiện phương thức, cơ chế lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng đối với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Thực hiện tốt cơ chế Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý, điều hành cơ quan quân sự, công an và các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể làm tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và giám sát các chính sách an sinh xã hội, chính sách hậu phương quân đội. Chủ động xây dựng, điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch tác chiến khu vực phòng thủ theo quy định đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoạt động của khu vực phòng thủ Thành phố và các xã, phường trong thời bình và thời chiến.
3.2. Xây dựng, củng cố vững chắc nền quốc phòng toàn dân, toàn diện; gắn kết chặt chẽ thế trận quốc phòng toàn dân với thế trận an ninh nhân dân tạo nên thế trận khu vực phòng thủ vững chắc, làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ, can thiệp vũ trang của các thế lực thù địch và tác chiến không gian mạng. Tăng cường tiềm lực quốc phòng, nâng cao tính bền vững, khả năng huy động, đáp ứng yêu cầu quốc phòng, an ninh thời bình và thời chiến. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực hành động của các cấp, các ngành và toàn dân đối với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Thủ đô, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.
3.3. Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền giáo dục chính trị, phổ biến pháp luật cho toàn dân sát thực tế, phù hợp từng đối tượng; chú trọng giáo dục truyền thống cách mạng của địa phương, truyền thống lịch sử của Thủ đô Hà Nội, niềm tự hào, tinh thần tự lực tự cường và truyền thống dựng nước, giữ nước của dân tộc; tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn dân nhận thức sâu sắc về xây dựng khu vực phòng thủ, hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
3.4. Huy động tiềm lực tại chỗ, tận dụng các điều kiện thuận lợi trên tất cả các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, kinh tế, văn hóa, xã hội... Phát huy mọi nguồn lực, các thành phần kinh tế để xây dựng khu vực phòng thủ Thành phố; các xã, phường vững chắc.
3.5. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, tạo động lực, nguồn lực để xây dựng tiềm lực, lực lượng và thế trận quốc phòng toàn dân, toàn diện, tự chủ, tự cường, nâng cao sức mạnh quốc phòng của Thủ đô. Quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi đối với các tổ chức, cá nhân, các nhà đầu tư (cả trong và ngoài nước) có đề tài khoa học, dự án công nghệ sản xuất, ứng dụng khoa học kỹ thuật cao vào phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ Thủ đô.
3.6. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công với cách mạng, chính sách hậu phương quân đội; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, giải quyết việc làm; đẩy mạnh hoạt động quân - dân y kết hợp, chăm sóc sức khỏe của lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn. Huy động sức mạnh của các tầng lớp Nhân dân Thủ đô tham gia xây dựng khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội.
3.7. Tăng cường phối hợp với các bộ, ban, ngành Trung ương, các đơn vị quân đội, công an đóng trên địa bàn, các tỉnh thuộc vùng Thủ đô để xây dựng khu vực phòng thủ phù hợp với các quy định của pháp luật. Xây dựng cơ chế phối hợp chủ động, nhạy bén trong nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời xử lý các điểm nóng, khủng hoảng thông tin, không để các thế lực thù địch lợi dụng, kích động, gây mất an ninh, trật tự.
3.8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở các cấp, các ngành, các địa phương, bảo đảm tập trung, toàn diện, thống nhất, kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ 27 thông qua ngày      tháng     năm 2025./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VP QH, VP CP;

- Ban Công tác ĐBQH;

- Các Bộ, ngành Trung ương;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội;

- TT HĐND TP; UBND TP; UBMTTQ TP;

- Các Ban HĐND TP; Đại biểu HĐND TP;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- HĐND, UBND các xã, phường;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- L​ưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Phùng Thị Hồng Hà

2